
Tabulka 1.1: Práce zaměřené na výzkum zpětné vazby a dalších aspektů formativního 
hodnocení

Studie Zaměření

Fuchs a Fuchs (1986) Formativní hodnocení zaměřené na žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami (21 studií)

Natriello (1987) Postupy formativního a sumativního hodnocení a jejich 
vliv na žáky (91 studií)

Crooks (1988) Metody hodnocení ve třídě a jejich vliv na žáky (241 studií)

Bangert–Drowns, Kulik,  
Kulik a Morgan (1991)

Zpětná vazba v rámci „testovacích“ akcí, jako například 
vědomostní testy na konci kapitoly (40 studií)

Dempster (1991, 1992) Testy a hodnocení ve třídě (56 studií) a problematika 
implementace

Elshout–Mohr (1994) Zpětná vazba v rámci sebeřízeného učení (včetně studií 
publikovaných v holandštině)

Kluger a DeNisi (1996) Zpětná vazba ve školách, na vysokých školách 
a pracovištích (131 studií)

Black a Wiliam (1998a) Formativní hodnocení v rámci primárního a sekundárního 
vzdělávání (K-12)

Nyquist (2003) Zpětná vazba a další aspekty formativního hodnocení 
u studentů vysokých škol (187 studií)

Brookhart (2004) Přehled formativního hodnocení a dalších aspektů 
hodnocení ve třídě

Allal a Lopez (2005) Přehled výzkumných studií o formativním hodnocení 
publikovaných pouze ve francouzštině

Köller (2005) Přehled výzkumných studií o formativním hodnocení 
publikovaných pouze v němčině

Brookhart (2007) Rozšířený přehled formativního hodnocení a dalších 
aspektů  hodnocení ve třídě

Wiliam (2007b) Přehled studií o formativním hodnocení ve výuce 
matematiky

Hattie a Timperley (2007) Rozšířený přehled výzkumu zpětné vazby

Shute (2008) Přehled výzkumu specificky zaměřeného na inteligentní 
vyučovací systémy

Andrade a Cizek (2010) Příručka o výzkumu formativního hodnocení

McMillan (2013) Příručka o výzkumu hodnocení ve třídě



Tabulka 1.2: Pět klíčových strategií formativního hodnocení (Leahyová a spol., 2005)

Kam žák směřuje Kde je právě teď Jak se tam dostane

Učitel Objasňování, 
sdílení 

a porozumění 
cílům učení 
a kritériím 

úspěchu

Organizování efektivní 
třídní diskuse, aktivit 

a zadávání úloh, kterými 
získáme důkazy o učení

Poskytování efektivní 
zpětné vazby, která 

podporuje učení 
a posouvá ho vpřed

Spolužák Aktivizování žáků jako zdrojů učení pro sebe 
navzájem

Žák Aktivizování žáků jako „vlastníků“ svého učení

Tabulka 3.1: Nejasně formulované a objasněné cíle učení a kritéria úspěchu

Nejasně formulované 
cíle učení

Jasně stanovené 
cíle učení

Kontext učení Potenciální nový 
kontext

Umět napsat návod, 
jak vyměnit duši na 
kole

Umět napsat 
návod

Výměna duše na 
kole

Napsat návod, jak 
připravit sendvič

Umět sestavit 
argumenty pro 
a proti v případě 
asistované sebevraždy

Umět navrhnout 
argumenty pro 
a proti v případě 
kontroverzních 
témat

Asistovaná 
sebevražda

Navržení 
argumentů pro 
a proti v případě 
potratu

Popsat kamaráda Umět vytvořit 
výstižnou 
charakteristiku

Popis kamaráda Výstižně 
charakterizovat 
příbuzného

Obrázek 3.1: Použití tabulky k poskytování rychlé zpětné vazby



Tabulka 3.2: Návrhy velkých myšlenek

Předmět Velká myšlenka

Anglický jazyk Monomýtus „The hero’s journey“ (Cesta hrdiny; Campbell, 
1949/2004) jako konstrukce k porozumění mýtům a legendám

Společenské vědy 
(zeměpis)

Schémata lidského vývoje ovlivňují fyzické vlastnosti prostředí 
a jsou jimi ovlivňovány.

Společenské vědy 
(dějepis)

Veškeré historické zdroje jsou produkty své doby, porozumění 
okolnostem jejich vzniku nám však pomáhá vyřešit rozpory 
v důkazech.

Matematika Zlomky, desetinná čísla, procenta a poměry jsou vždy způsoby 
vyjádření čísel 
a každé reálné číslo může být vyjádřeno jako bod na číselné ose.

Věda Veškerá hmota je tvořena velmi malými částicemi.

Tabulka 4.1: Časté chyby při pokládání otázek (viz G. Brown & Wragg, 1993)

Pokládání Neschopnost

• příliš mnoha otázek najednou • opravit špatné otázky

• otázek, na které rovnou sami odpovíme • naznačit změnu typu otázky

•  otázek pouze těmi nejchytřejšími 
a nejoblíbenějšími žáky

•  poskytnout žákům čas na 
přemýšlení

• těžkých otázek příliš brzy • věnovat pozornost odpovědím

• otázek zastrašujícím způsobem • vidět důsledky otázek

• irelevantních otázek • stavět na odpovědích

• stále týchž druhů otázek



Obrázek 5.1:  Sloupcový graf znázorňující velikost účinků dle Klugera a DeNisiho 
(1996)

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0

–4 –3 –2 –1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Velikost účinku (Cohenovo d)

Po
če

t v
el

ik
os

tí 
úč

in
ku

Tabulka 5.1: Reakce na zpětnou vazbu dle Klugera a DeNisiho (1996)back indicates l

Zpětná vazba naznačí, že výkon:

nedosahuje vytyčeného cíle převyšuje vytyčený cíl

Změna chování Zvýšení úsilí Snížení úsilí

Změna cíle Snížení ambicí Zvýšení ambicí

Opuštění cíle Rozhodnutí, že cíl je příliš 
snadný

Rozhodnutí, že dosažení 
cíle je příliš obtížné

Odmítnutí zpětné vazby Zpětná vazba je ignorována Zpětná vazba je ignorována



Tabulka 5.2: Personalizace, stabilita a specificita atribucí úspěchu a neúspěchu

Ukázka atribuce Personalizace Stabilita Specificita

Dostal jsem A, protože jsem na tom 
úkolu pracoval skutečně usilovně.

Interní Nestabilní Specifická

Dostal jsem F, protože můj učitel mate-
matiky je hodně přísný.

Externí Stabilní Specifická

Dostal jsem A, protože jsem chytrý. Interní Stabilní Obecná

Dostal jsem F, protože jsem se v tu chvíli 
nedokázal soustředit.

Interní Nestabilní Obecná

Dostal jsem F, protože mi to v testech 
prostě moc nejde.

Interní Stabilní Obecná

Dostal jsem A, protože jsem dobrý 
v matematice.

Interní Stabilní Specifická

Dostal jsem F, protože tento rok máme 
hrozné učitele.

Externí Nestabilní Obecná

Dostal jsem F, protože na matematiku 
nejsem příliš dobrý.

Interní Stabilní Specifická

Tabulka 5.3: Pochvalné výroky a jejich skrytý význam (dle Dweckové, 2006)

Pochvalné výroky Skrytý význam

„Ty ses to naučil tak rychle! Ty jsi tak 
chytrý!“

Když se něco nenaučím rychle, tak ne-
jsem chytrý.

„Podívej se na obrázek, který namaloval. 
No není on druhý Picasso?“

Neměl bych kreslit nic těžkého, jinak jim 
bude jasné, že já žádný Picasso nejsem.

„Ty jsi úplně geniální; dostala jsi A, aniž 
by ses vůbec učila!“

Měla bych se také přestat učit nebo si 
o mně nebudou myslet, že jsem geniální.



Tabulka 5.4: Příklady slovních hodnocení, která od žáků vyžadují konkrétní reakce 

Neurčité hodnocení Lepší hodnocení Ještě lepší hodnocení

Přidej k rozptylu semen 
nějaké poznámky. 

Mohl bys navrhnout, jak 
může rostlina rozptýlit svá 
semena?

Uveď jednu výhodu 
a jednu nevýhodu rozptylu 
semen.

Zapracuj na své 
technice grafického 
znázornění.

Zamysli se nad přesností 
a úhledností svých grafů.

Jedna z os na tvém grafu je 
nakreslena mnohem lépe 
než ta druhá. Která osa to 
je a proč je tato osa lepší?

Musíš si ujasnit rozdíl 
mezi výkonem, energií 
a silou.

Zopakuj si význam slov 
výkon, energie a síla a poté 
danou větu přepiš. 

Za dvě vteřiny zvedne stroj 
desetikilové břemeno do 
výše šesti metrů nad zemí. 
Popiš, co se děje, za použití 
slov energie, síla a výkon. 

Obrázek 7.1:  Korelace sebehodnocení s hodnocením učitelů v rámci šedesáti studií, které 
zkoumaly žáky studující druhý jazyk (Ross, 1998)

 

12
10
8
6
4
2
0

0.00 0.10 0.20 0.30 0.40 0.50 0.60 0.70 0.80 0.90 1.00

Tabulka 7.1: Druhy vnější motivace (podle Deciho & Ryana, 1994)l

Systém hodnot

Vnější Vnitřní

Těžiště motivace
Vnější Vnější (Cameron) Identifikovaný (Arjan)

Vnitřní Introjektovaný (Bettina) Integrovaný (Destiny)



REFLEKTIVNÍ DOTAZNÍK KE STRATEGII 1: 
Objasňování, sdílení a porozumění cílům učení 
a kritériím úspěchu

To 
nedělám.

To dělám 
jen někdy.

Je to v mé 
praxi pevně 
zavedeno. 

Mohl bych 
pomoct (předat 

zkušenosti) 
někomu dalšímu.

Vím, co je cílem učení 
dané hodiny, ale někdy 
ho žákům na začátku 
hodiny nesděluji.

Pro danou hodinu 
uplatňuji bezkontextové 
cíle učení a kritéria 
úspěchu.

Kvalitu vysvětluji za 
použití alespoň dvou 
anonymních prací.

Na konci hodiny se 
příležitostně ptám 
svých žáků, co se 
naučili.

Se svými žáky probírám 
kvalitu jejich výkonu 
na základě hodnoticích 
tabulek.

Ostatní techniky této strategie, které používám ke zlepšení učení svých žáků:



REFLEKTIVNÍ DOTAZNÍK KE STRATEGII 2: 
Organizování efektivní třídní diskuse, aktivit a zadávání 
úloh, kterými získáme důkazy o učení

To 
nedělám.

To dělám 
jen někdy.

Je to v mé 
praxi pevně 
zavedeno. 

Mohl bych 
pomoct (předat 

zkušenosti) 
někomu dalšímu.

Znalosti žáků ověřuji 
alespoň jednou za 
vyučovací hodinu 
pomocí některého 
z hromadných systémů 
hlasování.

Zajišťuji, aby všichni 
žáci měli čas přemýšlet 
o odpovědi na otázku, 
kterou položím 
předtím, než vyberu 
žáka, který odpoví.

Není-li žák schopen 
odpovědět na mou 
otázku, nabídnu mu 
jiné východisko, ale 
následně se k němu 
opět vrátím.

Potřebuji-li v průběhu 
hodiny zjistit, zda 
mohu pokračovat ve 
výuce dále, používám 
k tomu kontrolní 
otázky.

Žáci vymýšlí své 
vlastní otázky, na které 
odpovídají ostatní.



To 
nedělám.

To dělám 
jen někdy.

Je to v mé 
praxi pevně 
zavedeno. 

Mohl bych 
pomoct (předat 

zkušenosti) 
někomu dalšímu.

Standardní strategií 
výuky v mé třídě je 
metoda „Hlaste se jen 
tehdy, chcete-li položit 
otázku“.

Abych podnítil tvorbu 
promyšlenějších 
odpovědí, používám 
k tomu spíše výroky než 
otázky.

K získání obsáhlých 
odpovědí od žáků 
používám dotazníky 
k výuce, „propustky“ 
nebo jiné způsoby.

Žákům dávám 
vypracovat testy, 
vyhodnotím jejich 
odpovědi a zaměřím 
se na problematické 
oblasti učiva předtím, 
než ve výuce pokročíme 
dále.

Ostatní techniky této strategie, které používám ke zlepšení učení svých žáků:



REFLEKTIVNÍ DOTAZNÍK KE STRATEGII 3: 
Poskytování efektivní zpětné vazby, která podporuje 
učení a posouvá ho vpřed

To 
nedělám.

To dělám 
jen někdy.

Je to v mé 
praxi pevně 
zavedeno. 

Mohl bych pomoct 
(předat zkušenosti) 
někomu dalšímu.

Zaměřuji se spíše na 
reakci žáka na mou 
zpětnou vazbu než na 
zpětnou vazbu samotnou.

Chválím žáky spíše 
za snahu než za jejich 
schopnosti.

Dávám žákům zpětnou 
vazbu vztahující se spíše 
k danému úkolu než 
k jejich osobnosti.

Písemnou zpětnou vazbu 
používám v omezené mí-
ře a dávám žákům čas na 
to, aby mohli zareagovat.

Poskytuji „vyváženou“ 
písemnou zpětnou vazbu.

Zpětnou vazbu převádím 
na „detektivní práci“.

Používám pouze slovní 
hodnocení.

Ostatní techniky této strategie, které používám ke zlepšení učení svých žáků:



REFLEKTIVNÍ DOTAZNÍK KE STRATEGII 4: 
Aktivizování žáků jako zdrojů učení pro sebe navzájem

To 
nedělám.

To dělám 
jen někdy.

Je to v mé 
praxi pevně 
zavedeno. 

Mohl bych 
pomoct (předat 

zkušenosti) 
někomu dalšímu.

Občas uplatňuji 
kooperativní způsob učení 
a zadávám žákům práci ve 
skupinách.

Žáci ve dvojicích hodnotí 
práce neznámých žáků.

Žáci používají metodu 
„dvou hvězdiček 
a jednoho přání“ nebo 
jakoukoli jinou techniku, 
prostřednictvím níž 
si vzájemně poskytují 
zpětnou vazbu.

Některým žákům 
pomáhám tím, že jim 
na začátku poskytnu 
„startovací věty“.

Základní pravidla 
vzájemné zpětné vazby 
probírám a stanovuji se 
svými žáky.

Používám strukturované 
postupy, aby zpětná vazba 
a reakce mezi dvojicí žáků 
měly ten správný spád.

Nechávám žáky, aby 
mou zpětnou vazbu 
zprostředkovávali svým 
spolužákům.



To 
nedělám.

To dělám 
jen někdy.

Je to v mé 
praxi pevně 
zavedeno. 

Mohl bych 
pomoct (předat 

zkušenosti) 
někomu dalšímu.

Používám skupinové cíle.

Při práci ve skupinách 
a mezi spolužáky 
upřednostňuji individuální 
odpovědnost.

Ostatní techniky této strategie, které používám ke zlepšení učení svých žáků:



REFLEKTIVNÍ DOTAZNÍK KE STRATEGII 5: 
Aktivizování žáků jako „vlastníků“ svého učení

To 
nedělám.

To dělám 
jen někdy.

Je to v mé 
praxi pevně 
zavedeno. 

Mohl bych 
pomoct (předat 

zkušenosti) 
někomu dalšímu.

Žáci provádí 
sebeposuzování, ale jejich 
výsledky beru s rezervou.

Sebehodnocení žáků 
je běžnou součástí mé 
práce.

Žáci si vedou portfolia 
učení, která se zaměřují 
na jejich pokrok.

Udílím žákům takové 
úkoly, které jsou sice 
náročné, ale pokud 
se snaží, mohou je 
zvládnout, a dávám jim 
jasně najevo, že neúspěch 
je normální, a dokonce 
očekávaný (jinak by práce 
byla příliš snadná).

Používám rámcové 
konstrukce, díky nimž mí 
žáci dokážou lépe chápat 
souvislosti.

Snažím se žáky motivovat 
pomocí vnitřních 
i vnějších podnětů.

Používám vyškolené žáky 
k tomu, aby pozorovali 
mou výuku.



To 
nedělám.

To dělám 
jen někdy.

Je to v mé 
praxi pevně 
zavedeno. 

Mohl bych 
pomoct (předat 

zkušenosti) 
někomu dalšímu.

Používám vyškolené 
žáky, aby z mé výuky 
pořizovali videozáznamy.

Ostatní techniky této strategie, které používám ke zlepšení učení svých žáků:



PLÁNOVACÍ FORMULÁŘ

Technika, kterou se chystám použít:

Proč se chystám danou techniku použít a výsledky, jaké doufám, že přinese:

Třída a datum:

Příprava na hodinu:

Co se chystám omezit:

Úvaha o tom, jaké techniky fungovaly, včetně důkazů, které mé tvrzení 
dokládají:

Co se chystám dělat příště:



FORMULÁŘ PRO POSTŘEHY KOLEGů

Třída, která je předmětem pozorování:

Jméno pozorovatele:

Technika, která má být předmětem pozorování:

Na co si přeji, aby se pozorovatel zaměřil:

Komentář pozorovatele:

Úvaha nad komentářem, který pozorovatel zapsal do formuláře nebo který mi 
poskytl v průběhu pozorování:

Co se chystám dělat příště:



ANKETA

Jméno:    Datum:

Na každém z řádků zakroužkujte jedno číslo, které nejlépe vyjadřuje vaše 
pocity z dnešní hodiny:
Tempo Pomalé 1  2 3 4 5 Rychlé

Obtížnost Jednoduché 1 2 3 4 5 Náročné

Můj zájem Nízký 1 2 3 4 5 Vysoký

Mé porozumění Nízké 1 2 3 4 5 Vysoké

Mé učení Špatné 1 2 3 4 5 Dobré

ANKETA

Jméno:    Datum:

Na každém z řádků zakroužkujte jedno číslo, které nejlépe vyjadřuje vaše 
pocity z dnešní hodiny:
Tempo Pomalé 1  2 3 4 5 Rychlé

Obtížnost Jednoduché 1 2 3 4 5 Náročné

Můj zájem Nízký 1 2 3 4 5 Vysoký

Mé porozumění Nízké 1 2 3 4 5 Vysoké

Mé učení Špatné 1 2 3 4 5 Dobré

ANKETA

Jméno:    Datum:

Na každém z řádků zakroužkujte jedno číslo, které nejlépe vyjadřuje vaše 
pocity z dnešní hodiny:
Tempo Pomalé 1  2 3 4 5 Rychlé

Obtížnost Jednoduché 1 2 3 4 5 Náročné

Můj zájem Nízký 1 2 3 4 5 Vysoký

Mé porozumění Nízké 1 2 3 4 5 Vysoké

Mé učení Špatné 1 2 3 4 5 Dobré



ZPĚTNÁ VAZBA ŽÁKA UČITELI (prosím nepodepisujte 
se, ke každému výroku jen vyberte jedno políčko)

Nikdy Někdy Často

Říká vám učitel/ka, co se od vás očekává, než 
začnete úkol vypracovávat?

Porovnáváte anonymní práce, abyste věděli, 
jak má vypadat dobře vypracovaný úkol?

Ptá se vás učitel/ka na konci hodiny na to, co 
jste se naučili?

Vybírá učitel/ka žáky, kteří mají odpovědět  
na otázku, náhodně?

Když učitel/ka položí otázku, čeká tři vteřiny, 
abyste si mohli svou odpověď promyslet?

Když žák odpoví na otázku, čeká učitel/ka 
tři vteřiny, aby mohl žák svou odpověď ještě 
rozvinout/doplnit?

Pokládá učitel/ka otázky, na které odpovídá 
celá třída hromadně?

Když učitel/ka ohodnotí váš úkol, poskytne 
vám k tomu také nějaký komentář, který vám 
pomáhá se zlepšovat?

Dáváte zpětnou vazbu ostatním spolužákům?

Pracujete s ostatními spolužáky ve skupinách, 
kde se snažíte si vzájemně pomáhat 
a zlepšovat se?



DOTAZNÍK K VýucE
Jméno: Datum:

Mohl/a jsem se naučit více, 
kdybych… Překvapilo mě…

Obzvláště mě zaujalo…

Jednou z věcí, které jsem se naučil/a, je…

Nejužitečnější věc, kterou si 
z této hodiny odnáším, je…

Rád/a bych se dozvěděl/a více o…

Nejsem si jistý/á…

Nejvíce se mi na této hodině líbilo…



POSTŘEHY ŽÁKů K UČENÍ (prosím nepodepisujte se, 
ke každému výroku zaškrtněte jedno políčko)

Nesouhlasím Někdy Souhlasím

Věřím, že se toho dokážu hodně naučit.

Ve třídě se toho hodně naučím.

Můj učitel věří, že se toho dokážu hodně naučit.

Je mi nepříjemné, když ostatní žáci pozorují mou 
práci.

Mí spolužáci mi v učení pomáhají.

Když se hodně učím, cítím se chytřejší.

Můj učitel mi s učením pomáhá.

Rád/a pomáhám ostatním žákům s učením.

POSTŘEHY ŽÁKů K UČENÍ (prosím nepodepisujte se, 
ke každému výroku zaškrtněte jedno políčko)

Nesouhlasím Někdy Souhlasím

Věřím, že se toho dokážu hodně naučit.

Ve třídě se toho hodně naučím.

Můj učitel věří, že se toho dokážu hodně naučit.

Je mi nepříjemné, když ostatní žáci pozorují mou 
práci.

Mí spolužáci mi v učení pomáhají.

Když se hodně učím, cítím se chytřejší.

Můj učitel mi s učením pomáhá.

Rád/a pomáhám ostatním žákům s učením.



VZOROVÝ DOPIS UČITELE RODIČůM

Vážení rodiče,

„HLASTE SE JEN TEHDY, CHCETE-LI POLOŽIT OTÁZKU!“

Rád/a bych se ve své třídě pokusil/a o určitá zlepšení v oblasti výuky a učení 
žáků.

Výzkum ukazuje, že je mnoho žáků, kteří se v hodině příliš nehlásí, zatímco ti 
ostatní dychtivě odpovídají na každou učitelovu otázku. Ještě důležitějším závě-
rem výzkumu je, že žáci se toho naučí více, jestliže učitel vybírá ty, kteří mají na 
otázku odpovědět, náhodně.

Závěry tohoto výzkumu jsem rovněž vysvětlil/a svým žákům a řekl/a jsem jim, že 
se budu snažit vybírat je náhodně, aby všichni – a nejen pár z nich – byli nuceni 
přemýšlet o odpovědi. Změnit styl pokládání otázek pro mě bude obtížné a jsem 
si vědom/a toho, že žáci z toho zpočátku nebudou nadšení, ale rád/a bych, abyste 
mi dali nějaký čas a já se tak mohl/a pokusit o to, aby se do třídních aktivit zapojili 
všichni žáci.

Vedení školy si uvědomuje, že se my, učitelé, snažíme neustále zlepšovat, a podpo-
ruje nás, abychom zkoušeli techniky, které jsou v současné době úspěšně realizo-
vány již v mnoha školách.

Prosím, neváhejte se na mě obrátit, budete-li mít k této záležitosti jakékoli dotazy.

Se srdečným pozdravem



SE
B

EH
O

D
N

O
TI

CÍ
 P

O
D

N
ĚT

Y,
 K

TE
R

É 
SE

 V
Z

TA
H

U
JÍ

 K
 V

A
ŠI

M
 P

O
CI

Tů
M

 Z
 V

A
ŠÍ

 P
R

Á
CE

Po
pi

št
e

R
oz

vi
ňt

e,
 z

dů
vo

dn
ět

e,
 

an
al

yz
uj

te
V

zt
áh

ně
te

 k
 d

al
ší

m
 a

sp
ek

tů
m

 
va

ší
 p

rá
ce

Př
ev

eď
te

 d
o 

ko
nc

ep
cí

U
va

žo
vá

ní
 

o 
vý

ko
nu

C
o 

se
 v

ám
 n

a 
va

še
m

 u
če

ní
 lí

bi
lo

?
Pr

oč
 se

 v
ám

 lí
bi

lo
 to

, c
o 

se
 v

ám
 lí

bi
lo

?
Ja

k 
se

 cí
tít

e, 
kd

yž
 sv

ýc
h 

cí
lů

 
do

sá
hn

et
e?

Za
m

ys
le

te
 se

 n
ad

 v
ším

, 
co

 si
 o

 sv
é 

pr
ác

i m
ys

lít
e. 

Po
už

ijt
e 

pa
st

el
ky

 n
eb

o 
tu

žk
u 

a 
po

ku
st

e 
se

 
zn

áz
or

ni
t a

le
sp

oň
 je

de
n 

z t
ěc

ht
o 

po
ci

tů
.

H
le

dá
ní

 d
ůk

az
ů

C
o 

vá
s n

a 
va

še
m

 
uč

en
í p

ře
kv

ap
ilo

?
Pr

oč
 js

te
 b

yl
i s

vý
m

 
uč

en
ím

 p
ře

kv
ap

en
i?

Ja
ké

 d
al

ší 
po

ci
ty

 z 
té

to
 p

rá
ce

 
m

át
e?

Ja
k 

do
ká

že
te

 v
yv

ol
at

 u
rč

ité
 

sp
ec

ifi
ck

é 
po

ci
ty

 o
 sv

ém
 

sv
ět

ě, 
ja

ko
 n

ap
řík

la
d 

em
pa

tii
 n

eb
o 

zv
ěd

av
os

t?

Sp
ol

up
rá

ce
 

s o
st

at
ní

m
i

Ja
k 

se
 p

ři 
pr

ác
i 

s o
st

at
ní

m
i c

ítí
te

?
Pr

oč
 se

 p
ři 

ko
op

er
at

iv
ní

m
 u

če
ní

 
cí

tít
e 

ta
k,

 ja
k 

se
 cí

tít
e?

Ja
k 

m
ůž

et
e 

za
jis

tit
, a

by
 v

aš
e 

sk
up

in
a 

m
ěl

a 
z v

aš
í s

po
le

čn
é 

pr
ác

e 
kl

ad
né

 p
oc

ity
?

Po
ro

vn
ej

te
 p

oc
ity

 o
st

at
ní

ch
 

čl
en

ů 
va

ší 
sk

up
in

y 
se

 sv
ým

i 
vl

as
tn

ím
i p

oc
ity

.

Zd
ol

áv
án

í 
př

ek
áž

ek
Ja

k 
se

 cí
tít

e, 
kd

yž
 

se
 v

aš
e 

pr
ác

e 
zk

om
pl

ik
uj

e?

Ja
k 

se
 cí

tít
e, 

kd
yž

 
vy

ře
šít

e 
ně

ja
ký

 
pr

ob
lé

m
?

S 
ja

ký
m

i p
ro

bl
ém

y 
se

 m
us

íte
 

vy
ro

vn
at

, k
dy

ž c
ítí

te
, ž

e 
da

ná
 

pr
ác

e 
za

čn
e 

bý
t n

ár
oč

ně
jší

?

C
o 

by
lo

 n
a 

pr
ob

írá
ní

 
va

šic
h 

po
ci

tů
 o

hl
ed

ně
 

da
né

ho
 ú

ko
lu

 n
ej

tě
žš

í a
 ja

k 
jst

e 
se

 s 
tím

 v
yp

oř
ád

al
i?

Př
ef

or
m

ul
ov

án
í 

úk
ol

u
C

o 
by

 v
ám

 d
ne

šn
í 

pr
ác

i z
př

íje
m

ni
lo

?
Ja

k 
by

 v
ám

 m
oh

ly
 

zm
ěn

y 
v 

dn
eš

ní
 p

rá
ci

 
po

m
oc

t s
e 

cí
tit

 lé
pe

?

Ja
k 

by
st

e 
m

oh
li 

do
sá

hn
ou

t 
to

ho
, a

by
st

e 
cí

til
i, 

že
 sv

ou
 p

rá
ci

 
ve

 šk
ol

e 
m

át
e 

„p
od

 k
on

tr
ol

ou
“?

Ja
ké

 d
al

ší 
kl

ad
né

 p
oc

ity
 

by
st

e 
rá

di
 v

 b
ud

ou
cí

 p
rá

ci
 

zí
sk

al
i?



SE
B

EH
O

D
N

O
TI

CÍ
 P

O
D

N
ĚT

Y,
 K

TE
R

É 
SE

 V
Z

TA
H

U
JÍ

 K
 V

A
ŠI

M
 M

Y
ŠL

EN
K

Á
M

 O
 V

A
ŠÍ

 
P

R
Á

cI

Po
pi

št
e

R
oz

vi
ňt

e,
 z

dů
vo

dn
ět

e,
 

an
al

yz
uj

te
V

zt
áh

ně
te

 k
 d

al
ší

m
 

as
pe

kt
ům

 v
aš

í p
rá

ce
Př

ev
eď

te
 d

o 
ko

nc
ep

cí

U
va

žo
vá

ní
 

o 
vý

ko
nu

N
ap

išt
e 

ně
ko

m
u 

kr
át

ko
u 

zp
rá

vu
 o

 to
m

, 
ja

ko
u 

ne
jd

ůl
ež

itě
jší

 v
ěc

 
jst

e 
se

 d
ne

s n
au

či
li.

Ja
ké

 st
ra

te
gi

e 
jst

e 
po

už
ili

, 
ab

ys
te

 se
 n

au
či

li 
ně

co
 

dů
le

ži
té

ho
?

Sp
oj

te
 ty

to
 zn

al
os

ti 
s n

ěč
ím

, c
o 

již
 zn

át
e 

ne
bo

 u
m

íte
.

Vy
sv

ět
le

te
, v

 če
m

 se
 v

aš
e 

př
em

ýš
le

ní
 li

ší 
od

 to
ho

 
vč

er
ej

šíh
o 

a 
ja

k 
by

 se
 m

oh
lo

 
liš

it 
zí

tr
a.

H
le

dá
ní

 d
ůk

az
ů

Ja
ká

 p
rá

ce
 p

ro
 v

ás
 b

yl
a 

ne
jtě

žš
í?

Ja
k 

ví
te

, ž
e 

jst
e 

se
 n

ěc
o 

na
uč

ili
?

Ja
k 

se
 ta

to
 p

rá
ce

 
vz

ta
hu

je
 k

 n
ěč

em
u,

 co
 

již
 zn

át
e?

Pr
oč

 je
 p

ro
 v

ás
 d

ůl
ež

ité
 to

 zn
át

, 
ch

áp
at

 n
eb

o 
um

ět
 d

ěl
at

?

Sp
ol

up
rá

ce
 

s o
st

at
ní

m
i

Sp
ol

up
rá

ce
 s 

ký
m

 v
ám

 
př

i u
če

ní
 p

om
oh

la
?

C
o 

jst
e 

se
 d

ík
y 

sp
ol

up
rá

ci
 s 

os
ta

tn
ím

i n
a 

da
né

m
 ú

ko
lu

 n
au

či
li?

O
 k

om
 v

íte
, ž

e 
by

 te
nt

o 
př

íst
up

 
po

va
žo

va
l z

a 
už

ite
čn

ý?

Př
em

ýš
le

jte
 o

 k
on

ve
rz

ac
i, 

kt
er

ou
 js

te
 s 

ně
ký

m
 v

ed
li 

a 
je

ž 
po

su
nu

la
 v

aš
e 

m
yš

le
ní

 v
př

ed
.

Zd
ol

áv
án

í 
př

ek
áž

ek
C

o 
by

lo
 to

u 
ko

m
pl

ik
ac

í?
N

ap
išt

e 
dv

ě 
ot

áz
ky

, n
a 

kt
er

é 
by

st
e 

ne
do

ká
za

li 
od

po
vě

dě
t.

U
ve

ďt
e 

tř
i s

itu
ac

e, 
v 

ni
ch

ž b
y 

ta
to

 n
ov

á 
zn

al
os

t m
oh

la
 b

ýt
 

už
ite

čn
á.

Ja
k 

by
st

e 
m

oh
li 

ro
zš

íři
t s

vé
 

m
yš

le
ní

 a
 d

oz
vě

dě
t s

e 
ví

ce
 

o 
to

m
, c

o 
jst

e 
dn

es
 d

ěl
al

i?

Př
ef

or
m

ul
ov

án
í 

úk
ol

u
Vy

jm
en

uj
te

 d
vě

 v
ěc

i, 
kt

er
é 

vá
s p

řin
ut

í 
př

em
ýš

le
t u

sil
ov

ně
ji.

Pr
oč

 si
 m

ys
lít

e, 
že

 v
ám

 to
 

po
m

ůž
e 

s v
aš

ím
 u

če
ní

m
, 

kd
yž

 to
 jd

e 
dě

la
t j

in
ak

?

Kd
y 

a 
kd

e 
jin

de
 b

ys
te

 
m

oh
li 

tu
to

 in
fo

rm
ac

i 
je

št
ě 

vy
už

ít?

Zn
áz

or
ně

te
 p

om
oc

í k
re

sb
y, 

m
at

ic
e, 

po
jm

ov
é 

m
ap

y 
ne

bo
 

ja
ký

m
ko

li 
jin

ým
 zp

ůs
ob

em
, c

o 
si 

m
ys

lít
e.



SE
B

EH
O

D
N

O
TI

CÍ
 P

O
D

N
ĚT

Y,
 K

TE
R

É 
SE

 V
Z

TA
H

U
JÍ

 K
 V

A
ŠI

M
 A

KC
ÍM

 V
E 

VA
ŠÍ

 P
R

Á
CI

Po
pi

št
e

R
oz

vi
ňt

e,
 z

dů
vo

dn
ět

e,
 

an
al

yz
uj

te
V

zt
áh

ně
te

 k
 d

al
ší

m
 

as
pe

kt
ům

 v
aš

í p
rá

ce
Př

ev
eď

te
 d

o 
ko

nc
ep

cí

U
va

žo
vá

ní
 

o 
vý

ko
nu

C
o 

no
vé

ho
 n

yn
í 

um
íte

?
Ja

ké
 cí

le
 js

te
 si

 v
 té

to
 

pr
ác

i s
ta

no
vi

li 
a 

ja
k 

jst
e 

v 
je

jic
h 

do
sa

ho
vá

ní
 

us
pě

li?

Za
m

ys
le

te
 se

 n
ad

 tí
m

, 
ja

k 
po

už
ít…

 n
ěj

ak
ou

 
do

bu
 p

ot
é, 

co
 js

m
e 

to
 

pr
oc

vi
čo

va
li 

ve
 tř

íd
ě.

Ja
k 

je
 p

ro
 v

ás
, j

ak
o 

pr
o 

lid
i, 

dů
le

ži
té

 to
, c

o 
jst

e 
se

 n
au

či
li?

H
le

dá
ní

 d
ůk

az
ů

U
ve

ďt
e 

sv
é 

sil
né

 
st

rá
nk

y.
Ja

k 
by

st
e 

vý
ko

n 
va

še
ho

 d
ne

šn
íh

o 
uč

en
í 

do
ká

za
li?

Př
em

ýš
le

jte
 o

 st
ra

te
gi

i, 
kt

er
ou

 js
m

e 
po

už
ili

 a
 p

ro
č 

jsm
e 

ji 
po

už
ili

.

U
rč

et
e 

tř
i z

pů
so

by
, j

ak
 

by
st

e 
m

oh
li 

vy
už

ít 
zí

sk
an

é 
do

ve
dn

os
ti 

je
št

ě 
ně

kd
e 

jin
de

.

Sp
ol

up
rá

ce
 

s o
st

at
ní

m
i

Kd
o 

vá
m

 n
ej

ví
ce

 
po

m
oh

l?
Ja

ko
u 

ra
du

 b
ys

te
 d

al
i 

žá
ků

m
, k

te
ří 

bu
do

u 
pr

ac
ov

at
 n

a 
po

do
bn

ém
 

pr
oj

ek
tu

?

Ja
k 

by
 se

 v
aš

e 
za

po
je

ní
 

do
 tý

m
ov

é 
pr

ác
e 

m
oh

lo
 

př
íšt

ě 
liš

it 
od

 to
ho

 
so

uč
as

né
ho

?

Ja
k 

by
st

e 
po

m
oh

li 
ně

ko
m

u 
jin

ém
u 

na
uč

it 
se

 n
ěc

o,
 co

 js
te

 
se

 d
ne

s n
au

či
li 

vy
?

Zd
ol

áv
án

í 
př

ek
áž

ek
Ja

ké
ho

 n
ej

vě
tš

íh
o 

zl
ep

še
ní

 js
te

 d
os

áh
li?

Ja
k 

by
ch

om
 tu

to
 p

rá
ci

 
m

oh
li 

zm
ěn

it,
 a

ž 
bu

de
m

e 
př

íšt
ě 

dě
la

t n
ěc

o 
po

do
bn

éh
o?

U
ve

ďt
e 

pě
t s

itu
ac

í, 
v 

ni
ch

ž b
ys

te
 m

oh
li 

vy
už

ít 
sc

ho
pn

os
ti,

 k
te

ré
 js

te
 

se
 p

ři 
ko

ná
ní

 té
to

 p
rá

ce
 

na
uč

ili
.

C
o 

jst
e 

o 
sv

ýc
h 

sc
ho

pn
os

te
ch

 
ře

še
ní

 p
ro

bl
ém

ů 
zj

ist
ili

, 
kd

yž
 js

te
 n

a 
to

m
to

 ú
ko

lu
 

pr
ac

ov
al

i?

Př
ef

or
m

ul
ov

án
í 

úk
ol

u
C

o 
by

st
e 

na
 sv

é 
dn

eš
ní

 p
rá

ci
 zm

ěn
ili

, 
ab

ys
te

 se
 zl

ep
šil

i?

Kd
yb

ys
te

 m
ěl

i s
pl

ni
t 

po
do

bn
ý 

úk
ol

, c
o 

by
st

e 
zm

ěn
ili

, a
by

st
e 

sv
é 

uč
en

í 
zl

ep
šil

i?

Kd
yž

 n
yn

í v
íte

, c
o 

ví
te

, 
co

 b
ys

te
 v

e 
sv

ém
 p

říš
tím

 
pr

oj
ek

tu
 u

dě
la

li 
jin

ak
?

Ja
ko

u 
ra

du
 b

ys
te

 d
al

i s
vé

m
u 

uč
ite

li 
př

ed
tím

, n
ež

 b
ud

e 
ve

 
vý

uc
e 

po
kr

ač
ov

at
?


